
 

Pagina 1 di 5 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

UFFICIO ORGANIZZAZIONE E
VALORIZZAZIONE RISORSE UMANE
50AA

2025/00084 11/7/2025

Donato Ramunno 14/07/2025

Concessione di un periodo di aspettativa senza retribuzione ai sensi e per gli effetti dell’art. 12, comma 8, lett. b) del CCNL
Comparto Sanità.

X



 

Pagina 2 di 5 

IL DIRETTORE GENERALE  

Visti:  

- la Legge del 28 giugno 2016, n. 132 concernente: Istituzione del Sistema nazionale a rete per 

la protezione dell'ambiente e disciplina dell'Istituto superiore per la protezione e la ricerca 

ambientale; 

 la Legge della Regione Basilicata del 20/01/2020, n. 1 avente ad oggetto “Riordino della 

disciplina dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della  Basilicata (A.R.P.A.B.)”, modificata 

ed integrata dalla Legge Regionale n. 12/2020; 

 la deliberazione del 12.10.2022, n. 104 con la quale l’Agenzia ha adottato il Regolamento per 

l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e tecnica e del controllo di gestione 

dell’ARPA Basilicata;  

 la deliberazione del 26.01.2023, n. 39 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il 

Regolamento per l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e tecnica e del controllo di 

gestione dell’ARPA Basilicata;  

 la deliberazione del 02.02.2023, n. 12 con la quale si è preso atto dell’approvazione definitiva 

del Regolamento per l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e tecnica e del 

controllo di gestione dell’ARPA Basilicata;  

 la deliberazione del 04.04.2023, n. 44 con la quale si è proceduto all’assegnazione del 

personale agli Uffici dell'Agenzia in attuazione del nuovo Regolamento per l’organizzazione, la 

strutturazione amministrativa e tecnica e del controllo di gestione dell’ARPA Basilicata;  

 la deliberazione del 31.01.2024 n. 7 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività 

e Organizzazione dell’ARPA Basilicata triennio 2024-2026; 

 la deliberazione del 10.05.2016, n. 231 con la quale l’Agenzia ha adottato il Regolamento di 

contabilità e gestione finanziaria dell’ARPAB, approvato con DGR n.612 del 7.06.2016; 

 Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 11.07.2022, n. 122 concernente: “Art. 21 

Legge Regionale n.1/2020 e smi. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la 

Protezione dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”; 



 

Pagina 3 di 5 

 il contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB sottoscritto tra  il 

Presidente della Giunta Regionale dott. Bardi e il dott. Donato Ramunno; 

 la deliberazione del 03.08.2022, n. 81 concernente: “Individuazione Direttore Tecnico 

Scientifico”;  

Considerato che con deliberazione del 14.04.2025, n. 51 l’Agenzia ha adottato il Bilancio 

Pluriennale di Previsione 2025-2027, approvato con la Legge Regionale n. 30 del 10 giugno 2025 

(BUR n. 31 del 10.06.2025); 

 

Premesso che, con la nota del 27.06.2025 acquisita al PrtG 12298/2025 – I- 27.06.2025, il dott. 

Gaetano Caricato, dipendente di questa Agenzia, con profilo professionale di Collaboratore 

Tecnico, ha chiesto di beneficiare di un periodo di aspettativa senza retribuzione ai sensi dell’art. 

12, co. 8, lett. b) del CCNL integrativo del 12.09.2001 Comparto Sanità, per tutta la durata del 

rapporto di lavoro a tempo determinato ovvero dal 01.07.2025 al 14.01.2026 costituito presso 

questa Amministrazione;  

 

Letto e richiamato l’art. 12, comma 8, lett. b) del CCNL del 20.09.2001 Comparto Sanità; 

 

Rilevato che il rapporto di lavoro si intende risolto senza diritto alla indennità di preavviso nel caso 

in cui il dipendente non si presenti per riprendere servizio alla scadenza del periodo di aspettativa; 

 

Atteso che il periodo di assenza di che trattasi non è retribuitile e né computabili ai fini 

dell’anzianità di servizio;  

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Tecnico-Scientifico f.f.; 

 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono qui integralmente recepite: 

 

1)di concedere al dott. Gaetano Caricato un periodo di aspettativa non retribuita a decorrere dal 

01.07.2025 al 14.01.2026  ai sensi e per gli effetti dell’art. 12, co. 8, lett. b) del CCNL integrativo del 

20.09.2001 Comparto Sanità; 



 

Pagina 4 di 5 

 

2) di dare atto che tale periodo di aspettativa ai sensi della normativa richiamata non è retribuitile 

e non computabili ai fini dell’anzianità di servizio; 

 

3)di dare atto che il rapporto è da intendersi risolto laddove il dipendente non si presenti a 

riprendere servizio alla scadenza del periodo di aspettativa concesso; 

 

4)di dare atto che gli atti richiamati in premessa sono conservati presso l’Ufficio “Organizzazione e 

Valorizzazione delle risorse Umane”; 

 

5)di notificare la presente delibera al dott. Caricato Gaetano;    

 

6) di trasmettere il presente atto all’Ufficio Organizzazione e Valorizzazione delle risorse Umane per 

i seguiti di competenza; 

 

7)di trasmettere il presente deliberato al RPCT dell’Agenzia; 

 

8)di dichiarare che il presente provvedimento non è soggetto al controllo ed è reso 

immediatamente seguibile per lo svolgimento degli adempimenti e dei compiti istituzionali 

dell’Agenzia.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Antonio Matturro Donato Ramunno



 

Pagina 5 di 5 

 

Concessione di un periodo di aspettativa senza retribuzione ai sensi e per gli effetti dell’art. 12, comma 8, lett. b) del CCNL
Comparto Sanità.

Donato Ramunno 03/07/2025

Achille Palma 11/07/2025

Donato Ramunno 11/07/2025


